انتظار ملت از انقلاب مشروطه در سال ۱۲۸۴ ش استقلال، آزادی و استقرار حکومتی ملی - اسلامی بود که در نخستین ماه‌های صدور فرمان مشروطیت گشایش مجلس شورای ملی و به‌ویژه گفت‌وگو بر سر متمم قانون اساسی به یاس و ناگامی انجامید. نزدیکی سیاست‌های شوم روس و انگلیس پس از یک قرن رقابت موجب انعقاد قراردادهای ۱۲۸۶ ش/۱۹۰۷ م و ۱۲۹۴ ش/۱۹۱۵ م در تقسیم ایران به مناطق نفوذ گردید که به منظور جلوگیری از حضور دیگر کشورها صورت گرفت. در جنگ بین‌الملل اول (۱۹۱۴-۱۹۱۸) با نقض بیطرفی ایران قسمتهایی از کشور به اشغال قوای متخاصم درآمد و ایران صحنه جنگ روس، انگلیس و عثمانی شد. عدم کارایی دولت‌ها و سقوط پی‌درپی آنها، ناامنی و صدمات و خسارات جنگ نهضت‌هایی را در گوشه و کنار مملکت به همراه داشت تا آنجا که احتمال تجزیه کشور می‌رفت. سقوط رژیم روسیه تزاری که از سلاطین قاجار حمایت می‌کرد و جایگزینی بلشویک‌ها که فریاد‌رهایی سر می‌دادند؛ بر تلاش دولت انگلیس افزود تا نه تنها منطقه را در برابر خطر انقلاب شوروی حفظ کند؛ بلکه جای رقیب سابق را گرفته و همچنان امتیازات نفتی را در اختیار داشته باشد. قرارداد وثوق‌الدوله - کاکس که ایران را زیر چتر حمایت انگلیس قرار می‌داد؛ در سال ۱۲۹۸ ش/۱۹۱۹ م به امضا رسید و مانع ورود ایران به کنفرانس صلح ورسای گردید. استاروسلسکی، فرمانده روسی قزاق با نظر ژنرال آبرون ساید انگلیسی کنار گذاشته شد و سردار همایون، فرماندهی کل قزاق را در اختیار گرفت. موج خروشان اعتراض بر ضد قرارداد ۱۹۱۹ در داخل و خارج کشور و همچنین عدم پذیرش صریح آن از جانب احمدشاه انگلیس را به تغییر سیاست در مورد ایران وادار ساخت.

پرونده مربوط به آن را در آتش بخاری سوزاند و دستور داد تا مجلس لغو امتیاز داری را اعلام نماید. شرکت نفت، بر مقابله خود افزود و تبلیغات گسترده‌ای علیه ایران آغاز گردید. برای نخستین بار در این دوره، مردم به خاطر مقابله با انگلیس ابراز خوشوقتی می‌کردند. براساس توصیه سازمان ملل، مذاکرات بین دو طرف ادامه یافت و قرارداد ۱۳۱۲ ش/۱۹۳۳ م با تمدید امتیاز به مدت شصت سال دیگر به دستور رضاخان امضا شد و به تصویب مجلس رسید و هرگونه بحث درباره آن ممنوع گردید که این قرارداد نیز براساس خواسته انگلیس بود. شورویها با وجود مراقبت دستگاه پلیسی، عناصر کمونیست را تقویت می‌کردند تا اینکه در سال ۱۳۰۸ زرز آقاچگف - کارمند بازرگانی شوروی در تهران - به سفارت انگلیس پناهنده شد.